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Köszönő levél a környei képviselőknek
A környező községek mellett a testvértelepü-
lések, így Környe képviselői is részt vettek a 
felvidéki Tardoskedden rendezett Szent Ist-
ván napi események programjain. Minden 
évben ilyenkor, az augusztus 20-án tartott 
ünnepségeken emlékezünk meg Szent 
István királyunkról, az államalapításról. 
Tardoskedd életében még ennél is fonto-
sabb szerepet tölt be a Szent Király, hiszen 
ő a templom védőszentje és ehhez kap-
csolódóan ilyenkor rendezik meg a búcsút, 
és idén már 25. alkalommal a falunapot is. 

A z augusztus 23-ai programokat az 
ünnepi testületi ülés és elismerések 
átadása nyitotta meg, melyen Tóth 

Marián, a házigazdák polgármestere há-
rom környei képviselőt részesített Köszönő 
levélben.

Tardoskedd Község Önkormányzata 
köszönetét fejezi ki Pákozdi Ferencnek, Kör-
nye Község alpolgármesterének, valamint  
Vadász Évának és Török Mihálynak, a köz-
ség önkormányzati képviselőinek a telepü-
léseink közti kapcsolat ápolásáért, valamint 
a határon átnyúló együttműködés sokéves 
fejlesztéséért. A környei képviselő-testület 

tagjaiként mindhárman 
évek óta örömmel láto-
gatnak községünkbe 
a különböző rendez-
vények alkalmával, és 
ugyanilyen örömmel 
fogadják a Környére lá-
togató tardoskeddi kül-
döttségek tagjait. Ennek 
köszönhetően az eleinte 
hivatalos kapcsolat az 
évek során barátivá ala-
kult – hangzott el a Kö-
szönő levél átadásakor, 
a levelet Török Mihály 
távollétében Orlovits 
Tímea jegyző vette át. 

Tardoskedd és Környe 
kapcsolata az 1947-48-
as kényszerű lakosságcseréhez köthető, 
amikor – a többi közöt t – Környére is 
kitelepítettek   tardoskeddi magyarokat.  
A községek kapcsolata az 1990-es években 
elevenedett meg újra. A két önkormányzat 
az együttműködési szerződést 2007-ben 
Tardoskedden foglalta írásba, s ennek 
megerősítését szentesítették 2008 júliusá-

ban, amikor a Környei Közösségi és Tájház 
avatóünnepségén is ellátták kézjegyük-
kel a dokumentumot a polgármesterek.  
A környei küldöttség 2007 óta minden év-
ben részt vesz a tardoskeddi Szent István 
napi ünnepségen, s más rendezvényeken, 
valamint a tardoskeddiek is rendszeresen 
érkeznek Környe ünnepeire, programjaira.

175 résztvevő a 4. Henkel futáson 
Minőségi sampon! Milyen szeren-
csés vagy, mosószert is kaptál! Van 
benne ragasztó is! – csupán három 
„gyerekszáj” idézet a 4. Henkel futást 
záró eredményhirdetést és ajándékok 
átvételét követő percekből a környei 
tó partjáról.

S zeptember 7-én, a 4. környei 
Henkel futáson a családi kategó-
riában indulókkal együtt 175-en 

startoltak el, online 114-en neveztek. 
A versenyre nemcsak helyből, Orosz-
lányból, Kömlődről, Kecskédről, Buda-
pestről, Tatáról, Tatabányáról, Bicskéről, 
Pécelről, Dunaalmásról, Vértesszőlősről, 
Százhalombattáról, Almásfüzitőről, 
Balatonboglárról, Vértessomlóról, Vár-
gesztesről is érkeztek profi és amatőr 
sportolók. Õ 8. oldal
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Bornap áldással, mustkészítéssel
A józansággal ízlelt bor megelégedett élet 
az embernek, ha mértékkel iszod, józan 
maradsz. Mit ér az élet annak, aki híjával 
van a bornak? Mi foszt meg az élettől?  
A halál! Élvezetre van teremtve a bor kez-
dettől fogva, de nem részegeskedésre!  
A mértékkel fogyasztott bor a lélek és a 
szív öröme, egészség a léleknek és a test-
nek a mértékletes ital – idézett Sirák fiának 
könyvéből a IV. Bornap megnyitója során 
Visnyei László plébános, majd ezekkel a 
gondolatokkal osztott áldást a gazdák 
boraira: add, hogy akik ezt megízlelik, 
azok szent neved segítségül hívására erőt 
és üdvösséget nyerjenek.

A zt tartják, hogy a szesz öl, butít és 
nyomorba dönt. Holott éppen a 
fordítottja igaz: a szellemi elnyo-

más, a kizsákmányolás és a butaság dönt 
alkoholba – kapcsolódott Faludy György 
gondolataival az elhangzottakhoz Tirhold 
Kármen, a szervező Német Nemzetiségi 
Önkormányzat elnöke, aki így tekintett 
vissza: még alig néhány évtizeddel ezelőtt 
is a szüret az egyik legnagyobb társasági 
eseménynek számított egy falu életében, 
amikor – aki csak tehette – a szőlőbir-
tokokra ment, hogy segítse azokat, akik 
megtermelték a bornak való gyümölcsöt. 
Akár több héten át is tarthatott a szüret, 
hiszen minden szőlőfajta máskor érik be, 
de minden nap végén közösen ünnepelték 
meg az újabb bőséges termés betaka-
rítását. Hogy milyen fontos esemény volt 
ez egy falu életében, azt mi sem mutatja 
jobban, mint hogy ezen időszak alatt még 
a törvénykezés is szünetelt, hiszen rangtól és 
gazdagságtól függetlenül mindenki kivette 
a részét a munkából. 

Mint mondta, a Bornap gondolata négy 
éve fogalmazódott meg a szervezőkben, 
kiváltva ezzel a szüreti felvonulást, hogy 
mindenkihez eljuthasson ez az ünnep, a 
mulatság, és napjainkra valóban egyre 
sikeresebb a rendezvény, amely a helyiek 
összefogásával valósul meg. A borjegyek-
ből származó bevétel egy részét a gazdák 
felajánlásainak köszönhetően minden 
évben jótékony célra fordítjuk, idén egy 
beteg környei gyermek gyógykezelését 
támogatjuk, és tartós élelmiszert vásárolunk 
rászoruló családok részére – hangzott el az 
elnöktől, majd sorra érkeztek a fellépők, 
akik a hőségben is mindent megtettek a 
IV. Bornap sikeréért. A színpadi produkciók 
éjszakába nyúlóan szórakoztatták a mind 
jobban gyarapodó létszámmú nagyér-
deműt, akik láthatták, és tapsolhattak a 
DanceArt Táncstúdió, a Környei Magyar 
Dalkör, a Schwung Tanzgruppe, a Környei 

Német Nemzetiségi Dalkör, a Szivárvány-
Környe és a Kisfaludy Mihály Általános 
Iskola Sardó és Széltolók Táncegyüttese, 
a KaDarKa Társulat és KaDarkölykök tag-
jainak, majd Flott zenekar hívott táncra 
mindenkit. 

Mindeközben a kicsiknek is kedveztek 
a szervezők, hiszen ingyenes csillámtetkó, 
arcfestés és ugrálóvár, jégkrém, a környei 
Nő Klubtól ajándék szélforgó várta őket, 
miközben a szülők, nagyszülők élvezettel 
kortyolgathatták a IV. Bornap „főszereplőit”, 
a pincék ízletes kincseit Laki Gyulától, Tar 
Gézától, a Göndör pincészettől, Haffner 
Józseftől, Kerecsényi Józseftől, Wittman 
Ferenctől, a Tokaj Pearls-től, és természete-
sen a nemzetiségi önkormányzat is kínálta 
a nedűjét. 

A szervezők új attrakciókkal is készül-
tek, nagy sikert aratott a lopóval szívó 
verseny, melyre 32-en neveztek. Gyerek 

Nyári táborozás a Tájházban
Nagyon régóta dédelgetett álmom, hogy 
a gyerekek jobban megismerjék őseink 
életét és kultúráját már nagyon fiatalon. 
A tavalyi évben a Tájház hátsó udvarában 
egy új közösségi tér épült meg kemen-
cével kiülővel, valamint kialakítottunk 
egy hatalmas gyümölcsöskertet, ahová 
őshonos régi gyümölcsfákat telepítettünk.

E lérkezett a nyár, mikoris felkerestek tá-
borvezetők, hogy 1-1 napot szívesen 
eltöltenének a Tájházban és mesél-

hetnénk a gyermekeknek a régi időkről. 
Nagyon örültem a felkéréseknek és azon-
nal meg is beszéltem képviselőtársaimmal, 
hogy támogassuk ezeket a programokat, 
tegyük a gyermekeknek felejthetetlenné 
a napjukat. Természetesen mindenki a jó 
cél mellé állt. 

Tovább gondolva a napot, felvetődött 
a gondolat, mi lenne, ha a gyermekekkel 

kihasználnák a hely adta lehetőséget, az 
új kemencét, sparheltet és közösen sütnénk 
velük. Öröm volt látni, hogy a gyerekek 
milyen lelkesen vettek részt a sütés előké-
születeinél és a sütésnél.  Készült bukta, lan-
galló, kenyér, krumplispogácsa és lángos.

Wéber Pista bácsi részletesen bemutatta a 
gyermekeknek a kint használatos mezőgaz-
dasági munkagépeket, elmesélte, hogy 
kik voltak a lópatkoló kovácsok, valamint, 
hogyan zajlottak a disznóvágások. A gye-
rekek a múzeumban a földre kuporogva 
hallgatták a régi történeteket, tátott szájjal 
figyeltek, hogyan is öltözködtek és ünne-
peltek elődeink.

Szeretném megköszönni a táborvezetők-
nek, hogy lehetőséget kaptunk arra, hogy 
kicsit több időt töltsenek a gyermekek a 
Tájházban, idén összesen 115 gyermek 
vett részt a múzeumi tábornapon. Remé-
lem jövőre még több gyermek látogat el 
hozzánk, mi már dolgozunk azon, hogy be-
avathassuk a gyermekeket a szörpkészítés 
és lekvárfőzés rejtelmeibe is. 

Köszönöm a segítséget Dörner Istvánné-
nak és Wéber Istvánnak!

Tirhold Kármen, a NNÖK elnöke 

kategóriában Hujber Dorina 9 deciliterrel 
végzett az első helyen, míg a felnőtteknél 
Har tmann  Gábor, akinek 10,5 decil i -
tert sikerült egyetlen szuszra felszívnia.  
A szőlődaráló és a szőlőt darálók is ren-
dületlenül dolgoztak, a szorgoskodásuk 
eredményeként 20 liter mézédes must 
készült, melyet – szintén díjtalanul – bárki 
megízlelhetett, leöblítve a lilahagymás 
zsíros kenyeret. De süteményből sem szen-
vedtek hiányt a vendégek, a Vöröskereszt 
Környei Alapszervezetének köszönhetően 
idén is sajtos desszertek és különböző 
rétesek között válogathattak a program 
résztvevői adományforintokért.

Tavaly a gazdák nehéz évéről mesélt 
a csemegeszőlőt termesztő Szappanos 
János, aki idén sem hiányozhatott a külön-
leges szőlőivel, s ezúttal büszkén mesélte, 
hogy az egyik fürt „testvére” még a tőkén 
hízik, hiszen országos megmérettetésre 
készül vele.

A Német Nemzetiségi Önkormányzat 
Környe ezúton fejezi ki köszönetét a gaz-
dák számára, a felajánlott jégkrémekét a 
Gelato Italianonak, az ugrálóvárért Klausz 
Titusznak, Oroszné Simon Marikának a 
virágdekorációért, Szappanos Jánosnak 
a szőlő különlegességeiért! Köszönet a 

Nő Klubnak és a Vöröskereszt Környei 
Alapszervezetének, hogy színesítették 
a programot, egyben köszönet a pol-
gármesteri hivatal dolgozói, a diákok és 
minden segítő, támogató, a rendezvényt 
előkészítő, a műsorban résztvevő, a zsíros 

kenyereket készítő hölgyek, a vendéglá-
tásban szorgoskodó urak, a rendezvényt 
biztosító polgárőrök, a műszaki, technikai 
feltételekről gondoskodók részére, hiszen 
nélkülük nem válhatott volna sikeressé, 
családiassá a IV. Bornap!
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Kilencen vettek át elismerést

Az előre jelzett esős időjárás miatt au-
gusztus 20-án elmaradt Környebányán a 
Környei Magyar Dalkör ünnepi műsora, a 
megemlékezők a Hősi Emlékműnél helyez-
ték el a kegyelet virágait. A környei Szent 
István napi ünnepség, melyet testvérte-
lepülésünk, Tardoskedd polgármestere, 
Tóth Marián és Birkus Krisztián képviselő 
is megtisztelt jelenlétével, a Művelődési 
Házban várta a vendégeket.

M a ünnepeljük Szent Istvánt és 
vele együtt országunk alapítását, 
és ünnepeljük az új kenyeret, a 

mindennapi betevő falatot. Ezt az ünnepet 
még személyesebbé teszi az önkormányzat 
25 esztendővel ezelőtti döntése, hogy min-
den évben az augusztus 20-ai ünnepség 
alkalmával nyújtjuk át az elismerés díjait 
mindazoknak, akik sokat tettek és tesznek 
azért, hogy Környe szépen fejlődjön és az 
élet minden területén gazdagodjon – fo-
galmazott Pákozdi Ferenc alpolgármester 
ünnepi beszédében, aki a díjazot tak 
méltatása mellett a község valamennyi 
lakója számára köszönetet mondott azért 
a munkáért, mellyel hozzájárultak, hogy 
Környe nevét sokszor példaként emleges-
sék szűkebb és tágabb környezetünkben. 

A Környei Német Nemzetiségi Dalkör 
és a Környei Magyar Dalkör közös ünnepi 
műsorát követte a kenyérszentelés. Idén is a 
Tájház udvarán található kemencében sült, 
Tirhold Kármen dagasztotta és készítette el 
Környe új kenyerét, melyet Rorhbacher Já-
nos helyettes plébános szentelt és Szilágyi 
Sándor helyettes lelkipásztor áldott meg. 

A környei önkormányzat – ahogy az 
ünnepi beszédben is elhangzott – 25 éve 
ismeri el az államalapítás ünnepén azok 
tevékenységét, akik kiemelkedő teljesítmé-
nyükkel öregbítik a község hírnevét, vagy 
hosszú évek áldozatvállalásos ténykedé-
sével vívják ki a település közösségének 

megbecsülését. Idén a képviselő-testület 
döntése értelmében kilencen részesültek 
elismerésben: Andor Ildikó, a HENKEL Ma-
gyarország Kft., Vadász Éva, Szappanos-
Végert Bettina, Dallos Zoltán, Wéberné 
Kürti Anna, Dr. Bublovics Péter, Török Mihály 
és Erl Péter.

 
Környe Község Szolgálatáért Díj

Andor Ildikó

Környe Község Önkormányzata a falu 
fejlődése érdekében önzetlenül és magas 
színvonalon végzett közösségi feladatok 
ellátásának elismeréseként Andor Ildikó 
úrhölgynek 2021-ben adományozta a 
„Környe Község Szolgálatáért Díjat”. Akkor 
Ildikó édesanyja halála miatt nem lehetett 
jelen az ünnepségen.

Ildikó az iskolai tanulmányai befejezése 
után a környei ÁFÉSZ-nál helyezkedett el, a 
rendszerváltást követően pedig vállalkozás-
ba kezdett Környén. Munkája mellett szám-
talan módon segíttette, segíti településünk 
életét. Legjelentősebb közösségi tevékeny-
ségét a Vöröskereszt Környei Alapszerve-
zetének tagjaként végzi. 2013-ban Andor 
Ildikó vette át a titkári teendőket a szerve-
zetben, aki újult erővel látott munkához.  
Az alapszervezet aktívan segíti a községi 
gyermeknap programjait, és a Művelődési 
Ház Advent-elő rendezvénye is elképzelhe-
tetlen a jótékonysági süteményvásáruk nél-
kül. Kiemelt fontosságú számukra az Idősek 
Napja, a véradások szervezése, valamint 
az év végi élelmiszercsomagok készítése 
és szétosztása. A szervezet számtalan prog-
ramban együttműködik az önkormányzat 
intézményeivel. 2020-ban, a koronavírus 
járvány berobbanásakor magánember-
ként nagy segítséget nyújtott abban, hogy 
az önkormányzat kellőképpen felkészül-
hessen a védekezésre, hogy a lakosságot 

segíthesse abban az időszakban is, amikor 
országosan hiány mutatkozott a szükséges 
védőfelszerelésekből. Több alkalommal 
személyesen, kapcsolatain keresztül sze-
rezte be a maszkok gyártásához szükséges 
alapanyagokat és maga is rengeteg masz-
kot készített el. Ez év májusában a Magyar 
Vöröskereszt Országos Vezetősége „Vörös-
keresztes Tevékenységért Ezüst fokozatú” 
kitüntetést adományozott Andor Ildikónak.  
A környei vöröskeresztes „élet” meghatáro-
zó, az egész települést megmozgató mun-
kája, összetartó szervezése példaértékű. 

Környe Község  
Gazdasági Fejlődéséért Díj 

Henkel Magyarország Kft.

A Henkel Magyarország Kft. 2012-ben kezd-
te meg működését a Környe-Tatabányai 
Ipari Parkban. Három gyárból telepítették 
át a termelést Környére, egy lengyelor-
szági gyár egy része, egy angliai gyár 
termelése és a magyarországi váci gyár 
ragasztógyártása került az ipari parkunkba.  
A fenntarthatóság központi eleme a cég 
jövőképének. Aktív módon igyekeznek 
előmozdítani a fenntartható gazdaságra 
és társadalomra való átállást, segíteni a 
természet védelmét és megújítását, hozzá-
járulni a stabil közösségek működéséhez és 
erősíteni az érdekelt felek bizalmát. Nagyon 
nyitott cég, a társadalmi feladatvállalás 
során intézményeinket ellátják tisztítóeszkö-
zökkel, irodai felszerelésekkel. A pandémia 
idején nagyon sok védőfelszerelést kapott 
településünk tőlük. Termelékenysége egyre 
hatékonyabb, több ütemben történt már 
gyár- és tevékenységbővítés, a közelmúlt-
ban is jelentős bővítést jelentettek be.

Az önkormányzattal közösen minden 
évben megrendezésre kerül a Henkel futás, 
melyen évek óta nemzetközi mezőny alakul 

ki. A futóverseny költségeit a cég vállalja 
magára. A Henkel Magyarország Kft. te-
vékenységével hozzájárul Környe község 
vagyonának gyarapításához, hírnevének 
öregbítéséhez. 

Környe Község Önkormányzata Környe 
település fejlődése, gazdasági felemelke-
dése érdekében kifejtett magas színvonalú 
munkájának elismeréseként a Henkel 
Magyarország Kft. részére a „Környe község 
gazdasági fejlődéséért díjat” adományozta.

Környe Község Szolgálatáért Díj 

Vadász Éva

Vadász Éva Környén született 1954-ben. 
Általános iskolai tanulmányai után a tata-
bányai Közgazdasági Szakközépiskolában 
érettségizett. A Testnevelési Főiskola elvég-
zése után tanítani kezdett; előbb Oroszlány-
ban, majd Mocsán. 1988-ban, családjával 
költözött „haza”. 1988-tól nyugdíjazásáig 
dolgozott a Kisfaludy Mihály Általános 
Iskola és Művészeti Iskolában testnevelő, 
gyógytestnevelő tanárként. Pályafutása 
alatt sok gyermekkel szerettette meg a 
testmozgást, a sportot.  Fontosnak tartotta 
az utánpótlás kinevelését a kézilabdázás-
ban, atlétikában. Ahogy a sport, úgy a 
közélet iránti érdeklődését is otthonról hozta 
magával. Ezért szívesen vállalta először a 
külsős bizottsági tagságot, majd megmé-
rettette magát a 2002-es önkormányzati 
választásokon és sikerült elnyernie a vá-
lasztók bizalmát. Huszonkét éve megszakí-
tások nélkül tagja a képviselő-testületnek. 
2008-tól vezeti a Kulturális, Oktatási-, Sport 
és Nemzetiségi Bizottságot, amely haté-
konyan koordinálja a település kulturális 
rendezvényeit. A bizottságban kifejtett 
munkája hozzájárult a társadalmi kapcso-
latok és közösségek együttműködésének 
fejlődéséhez. Személyes közreműködésével 
hozzájárult Környe település fejlődéséhez, 
az elért községi sikerekhez. 

Környe Község Önkormányzata Környe 
település és a társadalmi kapcsolatok, 
közösségek együttműködésének fejlődé-
se érdekében kifejtett magas színvonalú 
munkájának elismeréseként Vadász Éva 
úrhölgynek a „Környe község szolgálatáért 
díjat” adományozta.

A Köz Szolgálatáért Díj 

Szappanos-Végert Bettina

Szappanos-Végert Bettina 2019-től rendel-
kezik közszolgálati jogviszonnyal a Környei 
Polgármesteri Hivatalban. Ezt megelőzően 
is többször dolgozott a hivatalban, azon-
ban egyéb jogviszony keretében. Felsőfokú 
szakképesítéssel rendelkezik, munkáját 
mindig precízen, pontosan és alázattal 
végzi. Nagy hangsúlyt fektet ismereteinek 
bővítésére, szakmai továbbképzésekre. 
Munkaköre szerteágazó, a pénzügyi fel-
adatoktól, a munkajogi feladatokig terjed. 
A hivatali munkavégzésen túl rendszeresen, 
aktívan részt vesz az önkormányzat, a tele-
pülés rendezvényein. Kiemelkedő szakmai 

munkájával, magatartásával jelentős 
mértékben hozzájárul az önkormányzati 
feladatok végrehajtásához, a település 
polgárainak ügyei intézéséhez. 

Környe Község Önkormányzata Környe 
település fejlődése, az önkormányzati 
feladatok végrehajtása, a település polgá-
rainak helyi ügyintézése, és az intézményi 
célok eredményes teljesítése érdekében 
kifejtett magas színvonalú munkájának 
elismeréseként Szappanos-Végert Bettina 
úrhölgynek a „Köz szolgálatáért díjat” 
adományozta.

Közművelődési Díj

Dallos Zoltán

Dallos Zoltán 2012-ben alapította meg a 
KaDarka Társulatot Oroszlányban, a szín-
játszó szakköri tevékenységet 2015-ben 
Környére is kiterjesztette, a különböző kor-
osztályoknak azóta is heti több alkalommal 
tart foglalkozásokat. Szakkörvezetőként, 
művészeti vezetőként, rendezőként lehe-
tőséget biztosít a tehetséges gyermekek, 
fiatalok, fiatal felnőttek számára a színpad 
iránti szeretetük megélésére, és rengeteg 
élmény szerzésére. Ahogy cseperedtek az 
apróságok, létrehozta a KaDarKölykök tár-
sulatot környei, oroszlányi és bokodi színját-
szókkal, a valamikori gyerekek között mára 
több olyan fiatal felnőtt környei is található, 
aki igen magas színvonalon folytatja ezt 
a művészeti tevékenységet. 2023 őszétől 
tovább bővítette a környei „társulatot”, az 
alsó tagozatos KaDarApróságok létszá-
ma jelenleg eléri a harmincat, a szülők, 
nagyszülők örömére ők, a legkisebbek is 
színre léptek a „Szivárványos Panka” és a 
„Bárcsak” című előadásokban. Mindkét 
darab írója és rendezője Dallos Zoltán 
volt, mellette sok-sok nagysikerű előadás 
megszületése és létrehozása köthető hozzá. 
Környén 2021-től az ő általa írt, szerkesztett 
megrázó színházi darabokkal hajtunk fejet 
1956 hősei előtt, számos rendezvényen 
vesznek részt a KaDarKa és a KaDarKölykök 
társulat tagjai, sikeres színpadi, kulturális 
produkciók és fellépések sokasága bizo-
nyítja Dallos Zoltán, Környe kulturális életért 
tett munkásságát. Zoli szakkörvezetőként, 
rendezőként, pedagógusként is kiválóan 
teljesít, őszinte, alázatos, mindig is a közös-
ség érdekeit tartja szem előtt. 

Környe Község Önkormányzata a köz-
művelődési feladatok magas színvonalú 
ellátásáért és a közéletben való aktív 
részvételért Dallos Zoltán úrnak a „Közmű-
velődési díjat” adományozta.

Pedagógiai Díj

Wéberné Kürti Anna

Wéberné Kürti Anna Tatán született, álta-
lános iskolai tanulmányait szülőfalujában, 
Kecskéden teljesítette, majd Oroszlányon 
elvégezte a 312. sz. Ipari Szakmunkásképző 
Intézet mechanikai műszerész szakát. Külön-
bözeti vizsgával felvételt nyert a tatabányai 
Szakmunkások Szakközép Iskolájába, ahol 

leérettségizett. 1993-ban dicséretes vizsgát 
szerzett Óvodai Dajkai továbbképzésen, 
2004-ben óvodapedagógusi diplomát 
szerzett, 2019-ben az Apor Vilmos Katolikus 
Főiskolán kézműves hagyományismeret 
oktató szakot sajátított el. 2009 januárjá-
tól neveli a Vackor Óvodában a környei 
óvodáskorú gyermekeket. Életének egy új 
szakasza kezdődött, amikor a Vackor óvo-
dában a Freinet nevelési módszerrel ismer-
kedett meg, és a mai napig legjobb tudása 
szerint alkalmazza, fejleszti a gyerekeket. 
Sok szeretettel végzi oktató-nevelő munká-
ját. Magas szintű szakmai munkája mellett 
2020-ban a pedagógusok előmeneteli 
rendszerében Pedagógus II minősítést 
szerzett, amelyben azóta is rendszeresen 
képezi tudását, hogy még hatékonyabban 
nevelhesse az óvodás gyermekeket.

2021-től a Környei Vackor Óvoda és 
Bölcsőde néphagyomány munkaközös-
ségét vezeti, és állandó segítője a német 
gyermektánc csoportnak is, akik a környei 
német nemzetiségi programok rendszeres 
fellépői. A gyermekek szüleinek körében 
szeretetet, tiszteletet vívott ki tudásával, se-
gítőkészségével, emberi magatartásával. 
Végtelen nyugalmával, harmóniát sugárzó 
személyiségével nagyon jó hatással van 
a felgyorsult világunkból érkező zaklatott 
gyermekekre is. Érdekes játékötletei, esz-
tétikus alkotásai, gyermekközpontúsága 
színessé varázsolja a rábízott gyermekek 
hétköznapjait. Az óvodapedagógus pá-
lyán eltöltött több mint 40 év után, ez év 
októberében vonul nyugállományba.                                               

Környe Község Önkormányzata a gyer-
mekek óvodai nevelésében kifejtett magas 
színvonalú, áldozatos munkája elismeré-
seként Wéberné Kürti Anna úrhölgynek a 
„Pedagógiai díjat” adományozta.

Közegészségügyi Díj

Dr. Bublovics Péter

Dr. Bublovics Péter a tatabányai Árpád Gim-
náziumban folytatott tanulmányai után a 
Semmelweis Egyetem Általános Orvosi Karán 
végezte el az orvosi egyetemet, majd belgyó-
gyász szakorvosi képzésben vett részt, 2008 
decemberében sikeres belgyógyász szak-
vizsgát tett. 2003 és 2009 között a tatabányai 
Borbála Kórház II. számú Belgyógyászati Osz-
tályán dolgozott, 2009 júliusától Környén, az I. 
sz. Felnőtt Háziorvosi Rendelőben háziorvos, 
mellette a Komárom-Esztergom Vármegyei 
Kórház Kardiológia Osztályán belgyógyász 
szakorvosként ügyeleti szolgálatot lát el. 
2012-ben a Semmelweis Egyetemen sikeres 
háziorvostan szakvizsgát tett, 2022 február-
jában a PTE ÁOK Komplementer Medicina 
Tanszékén Hagyományos Kínai Orvoslásból, 
2023 januárjában pedig neurálterápiából 
szerzett szakképesítést. 2023. május 1-től 
az Országos Mentőszolgáltnál is dolgozik 
ügyeleti orvosként. Dr. Bublovics Péter a 
hivatása gyakorlása során napi rendszeres 
kapcsolatban áll az emberekkel, ismeri 
napi ügyes-bajos dolgaikat. 2019-től tagja 
Környe Község Képviselő-testületének.  

Õ következő oldal
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A Környezetvédelmi és Településfejlesztési 
bizottság és az Egészségügyi és Szociális 
Bizottság tagjaként is tevékenykedik. Szívén 
viseli az egészségügyi ellátás lehetőség sze-
rint magas színvonalon való tartását. Sportoló 
családban él. Szereti és érti a számítógépes 
rendszereket, informatikai lehetőségeket, szá-
mos esetben ez irányú segítséget is nyújtott 
kollégáinak. 

Környe Község Önkormányzata a község 
egészségügyi ellátása érdekében kifejtett 
magas színvonalú munkájának elismerése-
ként Dr. Bublovics Péter úrnak a „Közegés-
zségügyi díjat” adományozta. 

Környezetvédelmi Díj

Török Mihály

Török Mihály az 1998-as megalakulása óta, 
26 éve látja el a Környei Horgász Egyesület 
elnöki teendőit. Vezetésével az elnökség 
mindig is kiemelt figyelmet fordított a környei 
tó vízminőségének megőrzésére. Rendszere-
sen végeztetnek méréseket, és amennyiben 
szükséges, megteszik a megfelelő lépéseket 
a halak és a víz védelme érdekében. A pá-
ratlan szépségű tó környezetének karban-
tartásában is jelentős szerepet tölt be az 
általa elnökölt egyesület, a szervezet tagjai 
rendszeresen végzik szervezett társadalmi 

munkában a fűnyírást, szemétszedést.  
A tó halállománya közismerten példaér-
tékű, sokak szerint megyei szinten egye-
dülálló, amely az átgondolt, tervezett 
halgazdálkodásnak köszönhető. Az egye-
sület megfontolt pénzügyi gazdálkodá-
sának eredményeként minden évben 
több mint 15 millió forintot fordítanak 
halvásárlásra, ebből fakad a kiemelkedő 
éves fogási eredmény, amely rendsze-
resen megközelíti a tíz tonnát. A törpe-
harcsák elszaporodását megelőzendő 
évente több mint 200 kilót varsáznak le.  
A környei tó gazdag halállománya, és kör-
nyezetének gondozott szépsége a tagság 
aktivitása mellett köszönhető az önkor-
mányzat és az egyesület kiváló együttmű-
ködésének, melyben jelentős szerepet tölt 
be Török Mihály elnök.

Környe Község Önkormányzata a kör-
nyezet védelmében kifejtett magas szín-
vonalú munkájának elismeréseként Török 
Mihály úrnak a „Környezetvédelmi díjat” 
adományozta.

Partnerkapcsolatok Díja

Erl Péter

Erl Péter 1947-ben született Környén, az-
óta is it t él. 1964-ben villanyszerelőként 

végzett, majd a bánhidai II. sz. Erőműnél 
helyezkedett el és közben a villamosipari 
technikus és a felsőfokú energetikus 
végzet tséget is megszerezte. 1972-től 
nyugdíjas koráig a környei Vörös Csil -
lag TSZ-ben dolgozott. 1969. július 26-án 
feleségül vette Wéber Magdolnát, aki 
a polgármesteri hivatal köztisztviselője 
volt. Két gyermekük született Andrea és 
Zsuzsanna, azóta négy unokával és kettő 
dédunokával bővült a családja. 1972 és 
1983 között a Környei Önkéntes Tűzoltó-
ság parancsnokhelyettese volt. 1983-tól 
1992-ig tűzoltóparancsnok. Kezdetektől 
tagja a Környei Németek Baráti Köre 
és Kultúregyesületének. 2014 óta német 
nemzetiségi önkormányzati képviselő, 
nagy szerepe volt a régi hagyományok 
felelevenítésében: búcsú, tollfosztás, ku-
koricafosztás. A kulturális rendezvények 
szervezésében aktív szerepet vállal. Fo-
lyamatosan tartotta a kapcsolatot német 
és osztrák vendégekkel, partnerekkel. 
Szívügye a német nyelv megőrzése és az 
ifjúsággal való megismertetése.

Környe Község Önkormányzata a part-
nerkapcsolatok ápolása és fejlesztése 
területén kifejtet t magas színvonalú, 
áldozatos munkájáért Erl Péter úrnak 
a „Partnerkapcsolatok díjat” adomá-
nyozta.

Megkezdődött a tanév: 

Környén is a törvény szerinti szigorításokkal 
A Kisfaludy Mihály Általános Iskola és 
Alapfokú Művészeti Iskola diákjai számára 
is megkezdődött az új tanév augusztus 
30-án. A tanulók között megszeppenve so-
rakoztak a kis elsősök, akik – bár tavasszal 
már megismerkedtek a hatalmas épület-
tel, a tantermekkel, tanító nénikkel – az 
évnyitón a nyolcadikosoktól immáron az 
intézmény címerével díszített nyakkendőt 
is átvették, azaz „hivatalosan” is „Kisfalu-
dys” diákokká váltak.

„Sok a kérdés. Lesz új tantárgy? Ki és 
hogyan változott? Jön új gyerek? 
És új tanár? Vagy valaki távozott? 

Annyi minden vár idén ránk, állok én is 
elébe, vágjunk bele hát vidáman az idei 
tanévbe!” – hangzott el a 2.b osztályosok 
műsorában, és az óvodások verse után 
máris érkeztek a válaszok Magyarits Katalin 
igazgatótól.

Az intézmény vezetője elsőként azokat a 
jelentős karbantartási munkálatokat, fejlesz-
téseket, beszerzéseket emelte ki, melyek a 
környei önkormányzat felelősségteljes anyagi 
támogatásával valósulhattak meg a nyár 
folyamán. Látványosan a főépület tornatermi 
folyosója szépült meg, az összes ajtót felújítot-
ták, lefestették, és megújultak az öltözők is, a 
köves udvarra egy teqball asztalt vásároltak. 

Nyugdíjba vonult Benczikné Benkő Edit, 
új pedagógusként érkezett Soós Krisztina 

és Nedves Péter, az 
1.a osztályfőnöke 
Staudinger Ágota, 
az 1.b -é Kubicza 
Mihályné.

A nyár folyamán 
olyan törvényeket 
fogadtak el, ame-
lyek a mi iskolai 
életünket is érintik, 
ezért a helyi, házi-
rendben szabályo-
zott alkalmazását 
ismer tetnem kell 
veletek – folytatta 
az igazgató. 

A mobil telefon 
és egyéb digitális, 
infokommunikációs eszközök tanórai és 
egyéb foglalkozásokon való használatának 
szabályai:

Az intézmény álláspontja, hogy infokom-
munikációs eszközöket a szülők (mobiltele-
fon, tablet, laptop, audioeszközök, okosóra 
stb.) NE engedjenek az iskolába behozni. 
Amennyiben a tanuló behozza azt, köteles 
a táskájában kikapcsolt állapotban tar-
tani a tanítási idő egész tartama alatt (az 
óraközi szünetekben is). Ha a tanuló a sza-
bályt megszegi, az eszközt a pedagógus 
elveszi tőle, leadja a titkárságon, ahonnan 
kizárólag a szülő viheti el előre egyeztetett 

időpontban. A behozott eszközért az intéz-
mény felelősséget nem vállal.
A mobiltelefon és egyéb digitális, info-
kommunikációs eszközök tanórán kívüli 
foglalkozásokon a pedagógussal előre 
egyeztetett módon használhatóak (pl.: 
osztályprogramokon). Az iskola tulajdonát 
képező infokommunikációs eszközöket a 
tanulók csak a pedagógus jelenlétében 
és irányításával használhatják. A tanítás 
végén/hazamenetel előtt az iskola előte-
rében a gyermek már előveheti telefonját 
(okosóráját) a táskájából, ha például szük-
séges értesítenie a szülőt a hazaindulásáról. 

„Kisfaludy(s) napok”:  
„újra itt van a nagy csapat”!

Az augusztus 30-i évnyitó után volt egy 
hétvégénk megbarátkozni a gondolat-
tal, hogy újra iskolába kell járnunk, így 
hétfőn mindenki izgatottan, kíváncsian 
lépte át a küszöböt. A szépen megújult 
folyosó, az első órák izgalmai és a régen 
látott kedves arcok még a nagy meleget 
is könnyebbé tették. Az első hónapban 
a visszaszokás mellett már komolyabb 
feladataink is voltak, hiszen az ismétlő, 
bevezető órákat egyre komolyabb tan-
anyag követte, és beindultak a tanulmá-
nyi versenyek is.

A z első héten a szülői értekezletek 
is megkezdődtek: először az első 
évfolyam, majd az új felsősök 

(ötödikesek) szülei gyűltek össze. A máso-
dik héten (elsősorban az új jogszabályok 
„apropóján” rendhagyó, „fórumszerű” 
összevont szülői értekezletet tartottunk a 
Művelődési Házban, ahol az érdeklődők 
az új információk mellett felmerült kérdé-
seikre is választ kaphattak. Az értekezletet 
a hagyományos osztályszintű szülői meg-
beszélés követte.

Táncosainknak is megkezdődött a „sze-
zon” – a tanév első fellépésére a Bornapon 
került sor. Szeptember 20-án az autómen-
tes világnap apropóján az ÖKO-csoport 
és a Diákönkormányzat szervezésében 
versenyeztek az osztályok abban, hogyan 
tudják a legtöbben megoldani, hogy autó 
nélkül érkezzenek meg az iskolába. Kreatív 
megoldásokból idén sem volt hiány. Elkez-
dődtek a tanulmányi versenyek is, ezek 
eredményét természetesen később fogjuk 
megtudni.

A „következő részek” tartalmából

Végre kezdetét vet te hát az új tanév! 
Ahogy vele együtt visszatér az élet az iskola 
folyosóira, úgy élednek újra az iskolai prog-
ramok, amelyeknek idén is széles skáláját 
kínáljuk tanulóink számára. Az első hónap 
elteltével a következő események fognak 
színt vinni a mindennapok rutinjába:

Szeptember 27-én „Saláta partival” bú-
csúzik a felsős évfolyam az év kilencedik 
havától, ahol gasztronómiai kreativitásukat 
kiélve igyekeznek egymással versenyezve 

a legjobb és legfinomabb salátát megal-
kotni. Ugyanezen a napon néptáncosaink 
a Mihály-napi bemutatójukra készülnek. 
Nem sokkal ezután, amint Magyar Diák-
sport Napját is magunk mögött hagyjuk, 
a nyolcadik évfolyam egy része színházba 
készül a Budapesti Operettszínházba, ahol 
már a tavalyi tanév óta áhított Jekyll és 
Hyde című darabot tekintik meg, elmé-
lyítve ezzel a romantikáról tanult irodalmi 
ismereteiket. 

Ahogy az idő kereke szeptemberről ok-
tóberre fordul, szinte azonnal el is érkezik 
az aradi vértanúk megemlékezésének 
napja, amelyet – ha az időjárás is engedi – 
hagyományosan a református temetőben 
tartunk. Ugyanezen a napon tanulóink 
duplán sem fognak unatkozni, hiszen ez 
a nap lesz tervezetten az őszi papírgyűj-
tés időpontja is. Ennek a periódusnak a 
programsorozatát október 11-én gyorslábú 
táncosaink zárják, akik az ÖNO-ban lépnek 
fel, majd öt napra rá az iskolában mutatják 
be, hogyan is kell elképzelnünk egy régi, 
hagyományos verbuválást.  

Takács Karolina, Józan Tamás

Beiskolázási támogatás 
Környe Község Önkormányzata idén is beiskoláztatási támogatással segíti a tanévkezdést. A támogatásra azon nappali 
tagozatos diákok és óvodások is jogosultak, akik nem Környén folytatják tanulmányaikat, vagy nem a községben része-
sülnek óvodai ellátásban. 

A támogatás mértéke bölcsődések és óvodások esetében 8 ezer, az általános iskolai tanulmányaikat folytató diákok számára 
10 ezer, a középiskolásoké 15 ezer, a nappali tagozatos főiskolások és egyetemi hallgatók esetében 20 ezer forint jövedelemtől 
függetlenül.A támogatások október 18-áig vehetők át a polgármesteri hivatal pénztárában eredeti iskolalátogatási illetve 
hallgatói jogviszony igazolással  hétfőnként 10 és 16 óra, szerdánként 10 és 15 óra között, péntekenként 10-től 11.30 óráig.  
A beiskolázási támogatást óvodások és általános iskolások esetében csak a szülő veheti át.

A jogszabály által tiltott tárgynak minősített tárgyakat az iskolába 
behozni tilos. A tiltott tárgy behozatalát az iskola igazgatója enge-
délyezheti egészségügyi vagy pedagógusa pedagógiai indokkal 
a tanulmányi rendszerben azzal, hogy rögzíti:

a) 	a birtoklás és használat célját,
b) 	az engedély érvényességének időtartamát  

	 (tanórán, foglalkozáson, tanítási év) továbbá a
c) 	birtokolható tárgyat.”

Bízom benne, hogy ezen törvényi rendelkezések iskolánkra 
alkalmazott szabályait megértettétek és be is fogjátok tartani 
őket, s így sikerül majd zökkenőmentesen élni az iskolai minden-
napjainkat – zárta az ismertetőt Magyarits Katalin, majd három 
diák sikeréről számolt be és adta át jutalmaikat. Tardoskedden, 
Környe testvértelepülésén májusban rendezték meg a XXIII. 
Kistérségi és Nemzetközi Amatőr Képzőművészeti Versenyt, ahol 
Soós Dóra Vivien harmadik, Süli Nóra második, Juhász Enikő első 
helyezést ért el. 
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175 résztvevő a 4. Henkel futáson
…folytatás az első oldalról.

A szervezők ezúttal is gondoltak a hosszú 
távot kedvelőkre, a hagyományos 3 ezer 
métert jelentő 1 tókör mellett ismét meghir-
dették a versenyt 6 és 9 kilométeres távon 
is, ez utóbbit pontosan 17-en teljesítették.

Elsőként a legkisebbek, az ovisok startol-
tak el, köztük legfiatalabbként egy két éves 
apróság is, Markót Levente, aki bár utolsó 
előttiként ért célba, két század másodperc-
cel gyorsabbnak bizonyult az őt követő, két 
évvel idősebb társánál. Az ovisok 400 mé-
tert futottak hatalmas szurkolás közepette, 
s volt, akinek a sprint végén még mosolyra 
is futotta az erejéből. Bár akadt gyerkőc, 
akinél már a rajtnál eltörött a mécses, végül 
mindenki ügyesen teljesítette a távot, s ha 
kissé le is maradtak a mezőnytől, őket is 
bíztató, ütemes taps fogadta a célnál, no 
meg a jól megérdemelt üdítő, csokoládé, 
amely valamennyi indulónak dukált a ver-
seny végét követő ízletes vendéglátással 
egyetemben. 

Az ovis lányoknál Rezes Patrícia végzett 
az élen, második lett Sárosi Kincső, harma-
dik Müller Molli. A fiúknál a tavaly második-
ként végző Holló Máté aratott győzelmet 
mögötte végzett az elmúlt év bronzérmese, 
Eöri Máté, a harmadik Tallér Szabolcs lett. 
A kisiskolások már másfél kilométert teljesí-
tettek, a lányoknál Baksa Emma Anita volt 

a leggyorsabb, második lett Fóthi Emma, 
harmadik Szabó Csenge. A fiúknál Varga-
Futó Dániel „falta fel” a leggyorsabban a 
távot, tőle 23 másodperccel maradt le test-
vére, Varga-Futó Dávid, a harmadik helyet 
Kubinger Bertalan szerezte meg. 

Az erővel okosan gazdálkodva startoltak 
el a családi futam résztvevői, hiszen abban 
a kategóriában az időmérő óra akkor állt 
meg, amikor a família valamennyi tagja 
célba ért. Ez a Beszedics családnak sikerült 
a legkorábban, a második helyen a Kiss, a 
harmadikon a Szász család végzett.

A 3 kilométeres távon korcsoportjában 
ajándékcsomagot és aranyérmet vehetett 
át az eredményhirdetéskor Beke László 
polgármestertől és a Kocsis Zoltántól, a 
Henkel Magyarország Kft. ügyvezető gyár-
igazgatójától Perjési Lara, Bíró Bálint Bence, 
Perjési Kitti, Beke Dávid, Balogh Barbara, 
Füri Levente, Győrffi Barbara, Nagy Márk.

Szintén egy tókörön nyújtott ezüstérmes 
teljesítményt korcsoportjában Szekeres 
Szonja, Milán Dániel, Wéber Panka, Tóth Za-
lán, Katona Sára, Majer Balázs, Herendi Ani-
kó, Kluber Norbert, harmadikként ért célba 
Gombási Alexa, Milán Levente, Jeszenovics 
Róbert, Beszedics-Környei Andrea, Kozicz 
Gergő, Kisföldi Beáta, Valter Ákos.

Két tókört teljesített korcsoportjában a 
leggyorsabban Bányi Hanna, Vétek Orso-
lya, Bíró Dominik, Szekeresné dr. Bakonyi 
Fruzsina, Milán László. A 6 kilométeres távon 

második helyezést ért el Varga Katalin, 
Laubné Varga Evelin, Torma Róbert, a szü-
letésnapját ünneplő Bíróné Ruff Marianna, 
Foki Károly János, harmadikat Szekeres Ka-
talin Réka, Kondorné Kovács Eszter, Molnár 
Tamás, Oláh Henriett, Jónás Balázs.

A leghosszabb táv, a 9 kilométer meg-
tétele után korcsoportjában aranyérmet 
vehetett át Paluska-Holló Kitti, Árvai Róbert, 
Tima Krisztina, Markót András, ezüstérmet 
Iványi Zsófia, Markót Tamás, Kővári Csilla, 
Flohr Balázs, míg bronzot Baksa-Kutenics 
Anita, Kovács András, Flohr Balázsné, Nagy 
Arnold.

A 9 kilométeres táv lefutására tehát 17-en 
vállalkoztak, az abszolút legjobb időt idén 
is a 2005-ös születésű Árvai Róbert (31 perc 
8 másodperc) futotta, bő félórát „vert rá” az 
utolsókként beérkezőkre, akiket – természe-
tesen – szintén a gratuláció elismerő tapsa 
fogadott a célnál. 

Az ipari park környei közigazgatási terüle-
tén működő névadó és fő támogató Henkel 
Magyarország Kft-nek köszönhetően az 
online nevezők pólót, a legeredményesebb 
sportolók gazdag ajándékcsomagokat ve-
hettek át, és a társaság a nevezési díjakat 
is felajánlotta két civil szervezet számára: 
a Környei Polgárőr és Önkéntes Tűzoltó 
Egyesület kasszája a pénteki nevezés 
összegével, majdnem 235 ezer forinttal, a 
Környei Sportegyesületé a helyszíniével, 110 
ezer forinttal gyarapodott. 

Utazni jó!
„A legjobb dolgok az életben nem csak 
dolgok, hanem emberek és helyek, emlé-
kek és képek, érzések és pillanatok.” 

V an, amikor egy-egy élményből a 
sors fintora miatt éppen az marad 
ki, aki azt nagyon-nagyon akarta.  

E sorok írója évek óta „bombázta” a környei 
utazók szervezőjét, Kerecsényi Józsefet, 

hogy álmai országába, Svájcba hozzon 
létre egy közös utat a helyieknek. Aztán 
amikorra végre megvalósult – volna – az 
álom, egy szerencsétlen (azonnali rönt-
gen ellenére is csak 3 hét múlva észre-
vett) bokatörés, annak következményei, 
meghiúsították az álmok beteljesülését.  
Az utazás Józsi szervezésében megvaló-
sult, és 46, túlnyomóan környei, izgatottan 

boldog ember indult el a nagy kalandnak 
augusztus végén. Jómagam pedig a fotók 
és az útibeszámolók alapján megpróbál-
tam képzeletben utazni, és elbeszéléseik 
alapján összefoglalni mindazokat, amiket 
átélhettek. 

Kényelmes, légkondicionált autóbusz 
adott „otthont” 6 napra a kalandozóknak. 
Útjuk Innsbruck felé vezetett, egy kis pihenő-

vel, városnézéssel a hangulatos Steyrben, 
majd megérkeztek az első tranzitszálláshoz, 
szinte a világ tetején lévő Olimpia szállóba, 
ami sokaknak volt ismerős, hiszen még a 
covid előtti innsburcki útjukon ott szálltak 
meg 4 napra, magasan a hegyek, fenyők 
ölelésében az egykori téli olimpiai „falu-
ban”. Reggel tovább utazva megtekintet-
ték St. Gallenben a barokk katedrálist és 
kolostori könyvtárat, mely a világörökség 
része. Megcsodálták Stein am Rheinben a 
mesébe illő, festett homlokzatú, fageren-
dás házakat, sétáltak Schafhausenben. 
A nap egyik legnagyobb élménye a sok 
szép látnivaló mellett Európa legbővizűbb 
vízesésének megtekintése volt, amit keve-
sen „úsztak meg szárazon”. Élményekkel 
tele, megfáradva értek a Zürich térségé-
ben lévő szállásukra, ahol finom vacsora 
vár ta őket. Szerencséjükre a szakács 
magyar volt, aki leste minden kívánságu-
kat, figyelembevéve az ételtoleranciával 
küzdőkét is! Utazásuk harmadik napján 
ellátogattak Bernbe, Luzernbe. Bern Svájc 
fővárosa, melynek belvárosa szintén a vi-
lágörökség része. A különleges hangulatú 
város, a csodás szökőkutak, szép épületek, 
festett szobrok látványa, az óratorony, na 
és a medvepark meglátogatása, szintén 
felejthetetlen élmény maradt. Bern címe-
rében is szerepel a medve, ami a város 
jelképe egyben. Érdekesség, hogy ebben 
a városban élt pár évig Eistein, és itt alkotta 
meg a relativitás elméletét. Ez a város is, 
mint ahogy az összes, lenyűgözte a csopor-
tot szépségével, ahogy Luzern is muskátlis 
fahidjával, tereivel, kedves kis utcácskáival. 
Az esti finom vacsora, pihenés után a kö-
vetkező nap a Trümelbach vizesést tekin-
tették meg sok mással együtt. Látványos 
panorámaúton érkeztek Interakenbe, ahol 
a 4 ezer méter magas hegyek ölelésében 
fekvő Lanterbrunnen völgy sokak szerint 
a legszebb gleccservölgy Európában.  
A Trümmelbach vízesés pedig Fekete 
szerzetes névre hallgató hegy belsejébe, 
vastag sziklafalak mögött zubog fáradha-
tatlanul a 10 vízesésből, 200 méter magas-
ból. Sok emlékezetes táj, pillanat övezte a 
kirándulók útját, de talán a legemlékeze-
tesebb a bátraknak és a tériszonyosoknak 
egyaránt a 2970 méter magas hegyen 
lévő kilátópont meghódítása volt, előszőr 
vasúttal, majd a kabinos felvonóval utazva, 
szinte vízszintesen a sziklafalak árnyékában. 
És mert az időjárás is kegyes volt hozzájuk, 
a tiszta időben káprázatos panoráma tárult 
eléjük, miközben harapni lehetett a levegőt 
odafent. Még ott, a több ezer méter ma-
gasságban is megtalálhatóak a jellegzetes 
alpesi lakóházak, a természet csodájaként 
pedig a növények, virágok, a zöld környe-
zet. Másnap a Svájcban elköltött utolsó 
reggeli után Zürich városa volt az úticél. 
A sok szép épület, emlékmű, a katedrális, 
az elegáns bevásárlónegyed mind-mind 
maradandó élményt adtak, mint ahogy 
Vaduz, a miniállam Lichteinstein főváros-
ának bebarangolása is kisvonattal.

A varázslatos táj, a mesés városok lát-
ványa sorra ejtette ámulatba a csapatot, 
de minden bizonnyal felvette a versenyt 

a hegyek, völgyek szépsége mellett egy 
másfajta „varázslat”, nevezetesen a Zü-
richi-tó partján, Kilchbergben található 
híres Lindt csokoládégyár mintaboltjának 
meglátogatása. A bőség zavara, a hatal-
mas csokiszökőkút mindenkiben előhozta 
Gombóc Artúrt, aki szerint minden csokit 
szeret; a kerek csokoládét, a gömbölyű 
csokoládét, a szögletes csokoládét, a hos�-
szúkás csokoládét, a dobozos csokoládét... 
mindegy, csak csokoládé legyen! Nehéz 
volt eldönteni a sok ízből, hogy melyiket 
vegyék, vigyék, és melyiket kell fájó szívvel 
otthagyni. 

Megannyi élményt, szépséget maguk 
mögött hagyva – többek a svájci bicskával 
a zsebükben – indultak el Innsburck felé a 
tranzitszállásra, ami szintén egy különlege-
sen szép, autentikus épületben adott egy 
éjszakára otthont számukra. Itt derült ki 
igazán, hogy egy ilyen utazás valóban kö-
zösségkovácsoló, élményt adó lehetőség, 
amikor ki lehet szakadni a mindennapok 

taposómalmából, elfelejteni a hétközna-
pok okozta állandó stresszt. Nem maradt 
más hátra, minthogy reggeli után Környe 
felé vegyék az irányt, egy-egy pihenőt, és 
Wels kisvárosának megtekintését, beiktat-
va. Tapasztalat, – aki már részt vett hasonló 
kalandban tudja –, hogy évekig lehet töl-
tekezni egy-egy ilyen tartalmas utazásból, 
a fotókat nézegetve, visszaemlékezve a 
természet adta csodás helyekre, tájakra, a 
más életritmusra, a varázslatos városokra, 
emberekre. 

Köszönöm a Kerecsényi házaspárnak, és 
a barátként szeretett Kormos Éva idegen-
vezetőnek, hogy elmesélték élményeiket 
és így egy kicsit „velük utazhattam”, hogy 
lejegyezhettem útjuk főbb állomásait, 
megosztva azokat önökkel, kedves olvasó-
inkkal. Ki tudja? Lehet, hogy sokan a fentiek 
alapján kaptak kedvet egy svájci, vagy 
akár más, hasonló utazáshoz a „csapattal” 
vagy egyénileg… Mert utazni jó!

Varga Katalin 
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SzületésnaposokMegérkeztünk!
„Csak folytasd minden dolgodat… 

Megérik majd munkád gyümölcse, 
Kertedből kipusztul a gaz... 

Teremtő zápor hull a földre… 
Jogod van fényre… És örömre....”

A környei önkormányzat nevében sok szeretettel és tisztelettel 
köszöntjük a falu azon szép korú lakóit, akik ezekben a napok-
ban ünnepelték, ünneplik kerek születésnapjukat:

104 esztendős
Gyarmati István (szeptember 1.)

90 esztendős
Rácz István (szeptember 11.)

85 esztendős
Jávorka Károly Pál (szeptember 11) 

Weiger Miklósné sz.: Unti Anna (szeptember 12.)
80 esztendős

Kaszap Nagy Dániel (szeptember 9.) 
Eck Istvánné sz.: Baranyai Mária (szeptember 15.) 
Tóth Ferencné sz.: Czabai Margit (szeptember 30.)

75 esztendős
Süli Sándorné sz.: Czigle Erzsébet (szeptember 1.) 

Kákonyi Miklós Károlyné sz.: Kerecsényi Irén  
(szeptember 12.) 

Hajma Mihály János (szeptember 19.) 
Makk László (szeptember 22.)

70 esztendős
Eichhardt Imre Antalné sz.: Jámbor Éva (szeptember 5.) 

Szücs Istvánné sz.: Mikula Edit (szeptember 6.) 
Baranya Gyula (szeptember 10.) 

Papp Ferenc Lajosné sz.: Szommer Ágnes Mária  
(szeptember 20.) 

Bokros Ferenc János (szeptember 21.) 
Wittmer János (szeptember 21.) 

Koszterics Istvánné sz.: Pammer Éva (szeptember 21.) 
Kovács Gézáné sz.: Behm Klára Ibolya (szeptember 25.) 

Angi Julianna sz.: Bajkó Julianna (szeptember 25.)

További jó egészséget és sok boldogságot kívánunk!

„Mint a fény az árnyat, záport a virág,  
mint patak a medrét, madarat az ág,  
mint sóhajos nyári éjjel a fák az eget  

– mindenkinél jobban téged így szerettelek.”

A Környei Hírhozó előző számában szerkesztői hiba miatt az 
elmúlt év azonos időszakában született babákat köszöntöttük. 
Az érintett Édesanyáktól, Édesapáktól ezúton kérünk elnézést, 
és köszöntjük nagy szeretettel a környei családok életét be-
aranyozó kislányokat, kisfiúkat.   

Sok szeretettel köszöntjük: 

Szedlák János és Szedlákné Büte Patrícia  
kisfiát Zalán Jánost,

Fodor Martin és Fodor-Kovács Bianka  
kisfiát Milánt,

Katona Bálint és Katonáné Jekker Beáta  
kisfiát Bálintot,

Zubor Zsolt és Zubor-Kerecsényi Krisztina  
kisfiát Kornélt,

Schmidmajer Ádám és dr. Szalai Klaudia  
kisfiát Áront,

Végh Csaba és Végh-Misák Tamara  
kislányát Lucát,

Dr. Apáti-Nagy Péter és Dr. Reichnach Kinga  
kislányát Lillát,

Suvada Balázs és Áncsák Lilla Klára  
kisfát Zengő Erzsébetet.

A gyermekeknek és szüleiknek hosszú,  
boldog életet kívánunk!

A „Szülőföld program” részeként az önkormányzat a környei szülők gyer-
mekei számára egyszeri 500 ezer forint elkülönítését biztosítja, amennyiben 
azt igénylik a gyermek megszületésének tárgyévében. Igénylés esetén az 
alszámlán kezelt pénzhez a támogatott 18 éves kora után juthat hozzá, s a 
31. születésnapjáig veheti fel. Az összeg otthonteremtésre, önkormányzati 
ösztöndíj támogatásra, s értelmi fogyatékos gyermekek támogatására 
használható fel, de kizáró körülmény, ha már nem áll fenn a környeiség, ha 
a támogatott 21 éves koráig nem rendelkezik legalább középfokú, vagy az 
Országos Képzési Jegyzékben meghatározott szakmai végzettséggel, vagy 
ha nem a programban meghatározott célokra kívánja a részére elkülönített 
pénzt felhasználni. A támogatás nem jár automatikusan, azt igényelni kell 
a polgármesteri hivatalban!

Felnőtt tánckörök
A nyári szünet után ismét indulnak a felnőtt 
tánckörök foglalkozásai.  László Márta tánc-
tanár Környén is várja a tánckör tagokat, s 
mindazokat, akik szeretnék élvezni a mozgás, 
a tánc bizonyítottan jótékony hatását. A cso-
portok nyitottak, bármikor lehet csatlakozni. 

K özösségformáló ereje mellett a tánc 
aktívan tartja az izmokat, ízületeket, 
segít megőrizni mozgékonyságun-

kat, illetve a rendszeres mozgás növeli 
állóképességünket. A mozgásfolyamatok 
elsajátítása javítja memóriánkat. A tánc 

bármelyik korban elkezdhető, elsajátítható, 
ezáltal növeli az önbizalmat, sikerélményt 
nyújt. Az elsajátított alapmozgások improvi-
zálásával fejlődik kreativitásunk.  „Aki nem 
hiszi, járjon táncot…” – a táncban kicsiben 
minden benne van,  ami a jó a világban: 
a szeretet, a jóság, az összetartozás, a tole-
rancia, a lelket felszabadító öröm

A táncköri foglalkozások komplex tema-
tikára épülnek: a relaxáló ráhangolódás, 
bemelegítő gyakorlatsorok után autentikus 
mozgásokra építve különböző táncstílusok-
kal ismerkedünk meg. A mozdulatfolyama-

tokat szabadon, mindenki a saját fizikai 
erőnlétéhez igazítja. Kólóval, körtánccal, 
nyújtással vezetjük le a bő egy órás fog-
lalkozást. Az elmúlt táncos évben kísérlet-
képpen „tematikus” napokat is tervezett, és 
sikerrel valósított meg a csoportok vezetője 
László Márta. Ezeknek mindenképpen lesz 
folytatása, ismétlése is, igazodva a tagok 
igényeihez, ötleteihez. 

A tánckör Környén keddenként 17 órától 
várja az érdeklődőket az iskola tánctermé-
ben. Jelentkezés, egyéb információ a 30 
506 9716-os telefonszámon.

A 90 esztendős Erzsi nénit köszöntöttük
Wéber Istvánnét, született 
Schlepp Erzsébetet köszöntöt-
te 90. születésnapja alkalmá-
ból szerettei körében, otthoná-
ban Vadász Éva képviselő és 
Popovicsné Erdei Ilona vezető 
főtanácsos augusztus 21-én.

H osszú, jó egészségben 
gazdag életet kívánok 
– fogalmazott az aján-

dékok átadásakor a képviselő, 
mire Erzsi néni így felelt: igen, a 
jó egészség, az nagyon fontos! 
Ő egyébként magas kora elle-
nére még ma is ellátja a ba-
romfikat, tesz-vesz a ház körül, 
és kritikus szemmel észreveszi, 
jelzi, ha esetleg olyan „rendetlenséget”, 
gyomot lát a portája környékén, amellyel 
ő már nem birkózik meg. 

Erzsi néni 1934. augusztus 18-án született 
Környén, az általános iskolát is itt végezte 

el, a varrónői szakmát Vanya Gyulánétól 
sajátítot ta el. Annak idején a faluban 
nagyon sok fiatal abban a menyasszonyi 
ruhában mondta ki a boldogító igent, 
amely az ő keze munkáját dicsér te. 

Dolgozott a BHG-ban, mint 
tekercselő és a Környei Me-
zőgazdasági Kombinátban 
a tojásválogatóban is. Wéber 
Istvánnal 1955. január 19-én 
kötöttek házasságot, két gyer-
mekük született: Imre István 
és Attila. A pár egész életé-
ben rengeteget dolgozot t, 
nyulakat tartottak leadásra, 
malacokat hizlaltak a család 
részére, szőlőt műveltek, de 
a mindennapjaikat végig 
boldog házasságban élték 
59 éven át, férje tíz évvel ez-
előtt bekövetkezett haláláig. 
Erzsi néni azóta egyedül él, és 
fájdalmára három esztendeje 

idősebbik fiát, Imrét is elveszítette.
A 90. születésnapján szeretettel köszönti 

fia Attila, menye Erzsi, és unokái: Attila, 
Ádám és felesége Betti, Tibor és párja Andi, 
Imre és párja Timi.  

Utánuk dobtak egy batyut az ablakon…
A kitelepítés hetvenhetedik évfordulójára 
rendezett megemlékezés kezdeteként 
augusztus 25-én Dr. Martos Levente Balázs, 
az Esztergom-Budapesti Főegyházmegye 
segédpüspöke, a Központi Szeminárium 
rektora celebrált szentmisét a környei 
római katolikus templomban, majd a 
vasútállomás melletti emlékműnél Tirhold 
Kármen, a Német Nemzetiségi Önkor-
mányzat Környe elnöke köszöntötte az 
egybegyűlteket, s idézte fel a kitelepítés 
előzményeit, valamint az 1947. augusztus 
27-ei környei eseményeket. 

A szentmisét és megemlékezést Borsó 
Tibor, a vármegyei közgyűlés alel-
nöke, Waldmanné Baudentisztl Éva, 

a vármegyei Német Nemzetiségi Önkor-
mányzat elnöke, Menoniné Pillmann Teréz 
elnökhelyettes is megtisztelte jelenlétével, 
és szép számmal érkeztek Várgesztesről, 
Vértessomlóról is fejet hajtani.

A minisz ter tanács 1945. december 
22-i ülésén a belügyminiszter Nagy Imre 
terjesztette elő a kitelepítési alaprendelet 
tervezetét, amely a hazai németség kol-
lektív bűnösségén alapult. A jelenlévő 16 
miniszterből kilencen igennel, ketten nem-
mel szavaztak, öten tartózkodtak. Nagy 
Imre 1946. január 15-én adta ki a kitelepítés 
végrehajtását szabályozó rendeletet. Rajk 
László akkor így nyilatkozott: sváb kitelepítés 
az ország elsőrangú gazdasági és politikai 
kérdése, ezért már Nagy Imre elvtársam 
is a legnagyobb figyelmet fordította a 
svábok kitelepítésének megszervezésére. 
Tovább haladva az általa lerakott alapo-
kon, sikerült is a kitelepítés lebonyolítását 

úgy megszervezni, 
hogy június végéig 
a kitelepített svábok 
száma már elérte a 
130-135 ezret – hang-
zott el az elnöktől, 
aki György Vincéné, 
Fábián Mári néni 
egykori környei lakos 
visszaemlékezései-
ből is idézett: „Már 
mindenhol azt be-
szélték, hogy kite-
lepítik a svábokat. 
Tudtuk, láttuk mi is, 
hogy mi történik az országban, de nem 
akartuk elhinni, hogy ez velünk is megtör-
ténhet.  Rettenetes világ volt... egyszerűen 
kizavarták őket és utánuk dobtak egy ba-
tyut az ablakon. A kilakoltatott svábok pin-
cékben, istállókban, kamrákban laktak. 
Akinek szerencséje volt, azt befogadták 
a rokonok… Végül 1947. augusztus 27-én 
itt is megkezdődött a kitelepítés... A falut 
ellepték a rendőrök. Minden kitelepítendő 
család háza elé rendőrt állítottak, nem 
volt szabad elhagyni a házat. Jött az autó 
vagy a lovaskocsi a családokért és vitte 
őket az állomásra. Marhavagonokba 
zsúfolták be őket. Nagy volt a fejetlenség, 
volt olyan család, akit a vonatból vittek 
vissza, mert bányász volt, és mentességet 
kapott. De olyan is akadt, aki biztos volt 
benne, hogy maradhat, mégis mennie 
kellet t. Rengeteg elkeseredett ember, 
félelemtől síró gyermek és öreg. Nem is 
lehet elmondani mi történt és mit éreztek 
akkor ezek az emberek, akiket abból a 

hazából zavartak el, ahol nagyapjuk, 
dédapjuk is született.”

„Glocken der Heimat” – idézte meg a 
kitelepítettek fájdalmas visszavágyódását, 
honvágyát énekével a Német Nemzetiségi 
Dalkör Környe, majd a megemlékezés zá-
rásaként a Kitelepítési Emlékműnél Környe 
Község Önkormányzata képviseletében 
Pákozdi Ferenc alpolgármester és Orlovits 
Tímea jegyző, a vármegyei közgyűlés nevé-
ben Borsó Tibor alelnök, a vármegyei Né-
met Nemzetiségi Önkormányzat képvisele-
tében Waldmanné Baudentisztl Éva elnök, 
Menoniné Pillmann Teréz elnökhelyettes, 
Harasta Renáta irodavezető, a katolikus 
egyház részéről Dr. Martos Levente Balázs, 
az Esztergom-Budapesti Főegyházmegye 
segédpüspöke Visnyei László plébános és 
Rorhbacher János helyettes plébános, a 
Környei Német Nemzetiségi Önkormányzat 
és a Környei Németek Baráti Köre képvise-
letében Tirhold Kármen és Dörner István 
elnökök helyezték el a kegyelet virágait. 



12 13

„S
ze

re
tn

ém
 a

z 
em

be
re

k 
le

lk
ét

 le
ga

lá
bb

 m
eg

ér
in

te
ni

 e
bb

en
 a

z 
eg

yr
e 

jo
bb

an
 e

lid
eg

en
ed

ő 
vi

lá
gb

an
. N

em
 a

zt
 fe

st
em

, a
m

it
 lá

to
k,

 h
an

em
 a

m
i 

vé
le

m
én

ye
m

 a
 d

ol
go

kr
ól

. S
zá

rn
ya

kr
ól

 é
s 

ka
lit

ká
kr

ól
,  

a 
B

ar
bi

e 
ba

bá
k 

m
űa

ny
ag

 v
ilá

gá
ró

l, 
a 

ko
nz

er
v 

 v
ilá

g 
lé

le
kt

el
en

sé
gé

rő
l  

Is
te

n 
há

ta
 m

ög
öt

t.
 

So
ks

zo
r 

vi
ss

za
té

re
k 

té
m

ái
m

ba
n 

a 
ré

gm
úl

th
oz

, a
 m

ag
ya

rs
ág

ho
z,

 t
it

ko
kh

oz
 

és
 le

ge
nd

ák
ho

z.
 M

in
di

g 
az

 ö
rö

k 
ér

vé
ny

ű 
do

lg
ok

 fo
gl

al
ko

zt
at

na
k,

 d
e 

a 
m

úl
to

n 
ke

re
sz

tü
l a

 je
le

nh
ez

 k
ív

án
ok

 s
zó

ln
i.”

  

Ja
ko

bi
 A

nn
a 

M
ár

ia
 fe

st
őm

űv
és

z,
 m

ao
e

Fé
ny

re
 v

ág
yó

k 
el

tű
nő

 id
őb

en

Ja
ko

bi
 A

nn
a 

M
ár

ia
 f

es
tő

m
űv

és
z 

al
ko

tá
sa

ib
ól

 n
yí

lik
 k

iá
llí

tá
s 

„F
én

yr
e 

vá
gy

ók
 e

lt
űn

ő 
id

őb
en

” 
cí

m
m

el
  

a 
kö

rn
ye

i M
űv

el
őd

és
i H

áz
ba

n 
ok

tó
be

r 
4-

én
 1

7.
00

 ó
ra

ko
r.

 

A
 t

ár
la

to
t 

K
öv

es
di

 M
ón

ik
a 

m
űv

és
ze

tt
ör

té
né

sz
  

aj
án

lja
 a

z 
ér

de
kl

őd
ők

 f
ig

ye
lm

éb
e,

  
kö

zr
em

űk
öd

ik
 S

ch
ra

nt
z 

D
ór

a 
he

ge
dű

ta
ná

r.
 

A
 k

iá
llí

tá
s 

no
ve

m
be

r 
18

-á
ig

 t
ek

in
th

et
ő 

m
eg

 h
ét

kö
zn

ap
ok

on
  

10
.0

0 
és

 1
7.

00
 ó

ra
 k

öz
öt

t,
 h

ét
vé

gé
n 

re
nd

ez
vé

ny
ek

 id
ej

e 
al

at
t.

  
(K

ör
ny

e,
 A

lk
ot

m
án

y 
u.

 1
.)

Programok

Idősek Napja

A szép korú, hetven év feletti környeieket köszönti szeptember 
28-án, szombat délután 2 órától a Vöröskereszt helyi szervezete 
az általános iskolában. A program során meglepetés fellépők-
kel, majd ízletes vacsorával kedveskednek a vendégeknek a 
szervezők, akik sok szeretettel várják a község szép korú lakóit a 
hagyományos rendezvényre!

Tisztelgés az 
 ARADI VÉRTANÚK előtt

Községünkben október 4-én, pénteken 14.30-tól tisztelgünk az 
aradi vértanúk előtt mártírhaláluk 175. évfordulója alkalmából.   
A református temetőben az általános iskolások ünnepi műsora 
után Szilágyi Sándor helyettes lelkipásztor mond emlékező 
beszédet, majd a jelenlévők elhelyezik az emlékezés virágait 
és mécseseit a kegyeleti helyen.  A környei önkormányzat a 
község valamennyi lakóját tisztelettel hívja és várja a meg-
emlékezésre!

Október 23-ai  
megemlékezés – KÖRNYEBÁNYA

Környebányán 2024. október 23-án, 16.00 órakor helyezzük el 
a kegyelet virágait a mártírhalált halt Puskás Sándor emlékére 
állíttatott márványtáblánál

Részletek a Környei Hírhozó  
októberi számában.

OKTÓBER 25.

9. TÖKÖLŐ ÉS KÜRBIS-SCHNITZE

Október 23-ai  
megemlékezés – KÖRNYE

Az 1956. évi forradalom és szabadságharc emlékére ren-
dezett környei ünnepség október 23-án 17 órakor ökume-
nikus istentisztelettel kezdődik a református templomban.

Ezt követi a hősök előtt tisztelgő program a Művelődési 
Házban, ahol Beke László polgármester mond ünnepi 
beszédet, majd a „Viszem magammal, ha lehet…” című 
emlékműsort adja elő a KaDarKölykök Színjátszó Csoport 
és a KaDarka Társulat. A megemlékezés koszorúzással zárul 
a Kegyeleti Parkban.
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a hangjegy színház bemutatja

vígjáték 2 részben

Rendező: Beleznay Endre

Robin Hawdon

Fordította: Danicska Mónika és Straub Dezső

Szeretőből 
egy is sok

2024.11.10. 18.00

Szereplők

Trokán Anna

Suhajda Dániel

Gregor Bernadett

Baronits Gábor

Barabás Kiss Zoltán

beleznay endre

Művelődési Ház, Környe

Jegyek október 7-étől vásárolhatók 5000 Ft-os áron, 
KÖRNYE KÁRTYÁVAL 4000 Ft-ért hétköznapokon 10.00 és 17.00 óra között. 

Telefon: 34/473-091, 06 30/646 2147

Jelentős érdeklődés esetén 14.00 órától is!


